
PREF. MUNIC. DE GLÓRIA DE DOURADOS 
/' Rua Tancredo de Almeida Neves, 

03155942/0001-37 	 Exercício: 2019 

DECRETO N°35, DE 01 DE JULHO DE 2019- LEI N.1140 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE Glória de Dourados, no uso de suas atribuições 
legais. 

DECRETA: 
Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$51.620,00 distribuídos as seguintes dotações: 

Suplementação ( +) 

02 01 07 COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRANSITO - CMT 

38 	04.122,0002.2109 0000 Gestão das Atividades da Coordenadoria Municipal de Trânsito 
3.3.9014.00 	 DIÁRIAS - CIVIL 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

51.620,00 

1.000,00 
F. R.: 	O 	1 	00 

02 05 01 GERÊNCIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

304 	12.361.0017.2053.0000 Manutenção das Atividades da Gerência de Educação 
3.3.90.39 00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

8.000,00 
F. R.: 	O 	1 	01 

02 06 03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

467 	08.243.0023 2059 0000 Manutenção do Piso de Alta Complexidade 1 - Criança/AdolescE 
13.90.36.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

468 	08 243.0023.2059.0000 Manutenção do Piso de Alta Complexidade 1 - Criança/Adolesc 
3.3.90.36.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

514 	08.244 0024 2044 0000 Manutenção do Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI/CRE 
3.3.90.30.00 	 Material de Consumo 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

547 	08.244 0027 2086 0000 indice de Gestão Descentralizada - IGDBF 

4.4.90.52.00 	 Equipamentos e Material Permanente 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

Afixado no líh,ra 	Pí'ir iifjjj 

	

!Or:8 e D;rt - MS 	1 

no perircP:?rP7  c01 GERNCIA MUNICIP DE SAÚDE 

.............. 

4.000,00 
F. R.: 	O 	1 	00 

750.00 
F. R 	O 	1 	29 

3.800,00 
F, R.: 	O 	1 	29 

200,00 
F. R.: 	O 	1 	29 

a J 	? O- - 



PREF. MUNIC. DE GLÓRIA DE DOURADOS 
Rua Tancredo de Almeida Neves, 

'1 03155942/0001-37 	 Exercício 	2019 

DECRETO N°35, DE 01 DE JULHO DE 2019 - LEI N.1140 

02 07 01 GERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

595 	10.122.0028.2031.0000 Manutenção das Atividades da Gerência Municipal de Saúde 	 4000.00 

3.3.90.36.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 F.R : O 	1 	02 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

596 	10 122.0028.2031 0000 Manutenção das Atividades da Gerência Municipal de Saúde 	 70,00 

3.3.90 39 00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 F.R . O 	1 	02 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

02 07 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

633 	10.301 .0029.2088 0000 Manutenção das Ações e Serviços do FIS/SAÚDE 	 20.300,00 
3.3.90.30.00 	 Material de Consumo 	 F. R.: O 	1 	81 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
505 000 	 Recursos de transferências do Estado não 

636 	10.301.0029.2088.0000 Manutenção das Ações e Serviços do EIS/SAUDE 	 8.500.00 
3.3.90.39.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 F. R.: O 	1 	81 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
505 000 	 Recursos de transferências do Estado não 

641 	10.301.0029.2090.0000 Pab Fixo 	 1.000,00 
3.3.90.39.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 F. R.: O 	1 	14 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
008 000 	 Componente Piso da Atenção Básica Fixo - 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de: 

Anulação: 

02 01 07 COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO - CMT 

37 	04 122.0002.2109.0000 	Gestão das Atividades da Coordenadoria Municipal de Trânsito - ( 	 -500,00 
3.1.90.1302 	 Contribuição Patronal para o INSS 	 F.R. Grupo: 	O 	1 	00 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

39 	04 122 0002 2109.0000 	Gestão das Atividades da Coordenadoria Municipal de Trânsito - ( 	 -500,00 

3 3.90.30.00 	 Material de Consumo 	 F.R. Grupo: 	O 	1 	00 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

Afixado no furI a Prkitr8 Nítinícipal 
de Gloria de Dour?d' - ii1S 

02 05 01 GERENCIA MUNICI 

no período 	OJcjJq 

á_- 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 



PREF. MUNIC. DE GLÓRIA DE DOURADOS 
, 	 Rua Tancredo de Almeida Neves. 

03155942/0001-37 	 Exercício 	2019 

DECRETO N° 35, DE 01 DE JULHO DE 2019 - LEI N.1140 

02 05 01 GERÊNCIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

300 	12.361.0017 2053 0000 	Manutenção das Atividades da Gerência de Educação 
3.3.90.30.00 	 Material de Consumo 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

303 	12.361 .001 7.2053 0000 	Manutenção das Atividades da Gerência de Educação 
3.3.90.36.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

-5,000,00 
F.R.Grupo. 	O 	1 	01 

-3,000,00 
F.R.Grupo 	O 	1 	01 

02 06 03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

	

465 	08 243 0023 2059 0000 	Manutenção do Piso de Alta Complexidade 1 - Criança/Adolescent 	 -2.000.00 
3.3 90.30 00 	 Material de Consumo 	 F.R. Grupo 	O 	1 	00 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

	

466 	08.243.0023.2059.0000 	Manutenção do Piso de Alta Complexidade 1 - Criança/Adolescent 	 -750.00 
3.3.90.30.00 	 Material de Consumo 	 F R Grupo 	O 	1 	29 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

	

469 	08.243.0023 2059 0000 	Manutenção do Piso de Alta Complexidade 1 - Cria nça/Adolescent 	 -2.000,00 
3.3.90.39.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 F.R.Grupo 	O 	1 	00 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

	

516 	08 244.0024.2044 0000 	Manutenção do Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI/CREA: 	-3.800.00 
13.90.36.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 F R. Grupo 	O 	1 	29 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

	

545 	08.244.0027 2086 0000 	Índice de Gestão Descentralizada - IGDBF 
	 -200,00 

3.3.90.36.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
	

F.R.Grupo: 	O 	1 	29 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

02 07 01 GERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

	

589 	10.122.0028 2031 .0000 	Manutenção das Atividades da Gerência Municipal de Saúde 	 -4.000,00 

3.1.90.11.09 	 Subsídio Secretário Municipal 	 F.R. Grupo: 	O 	1 	02 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

00 	Manutenção das Atividades da Gerência Municipal de Saúde 	 -70,00 Afixado no Nlura 
d 	' ' 	o. itflkipaI 	Outros 	 F.R. Grupo: 	O 1 02

ms 	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

0 peno 	.:':OI 

a 	.7 	c'3- 	2cjC) 



PREF. MUNIC. DE GLÓRIA DE DOURADOS 
Rua Tancíedo de Almeida Neves, 

03155942/0001-37 	 Exercício: 2019 

DECRETO N°35, DE 01 DE JULHO DE 2019- LEI N.1140 

02 07 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

634 	10301.0029 2088.0000 	Manutenção das Ações e Serviços do EIS/SAÚDE 

3.3.90.32.00 	 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
505 000 	 Recursos de transferências do Estado não 

640 	10.301.0029.2090 0000 	Pab Fixo 
3.3.90.36.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
008 000 	 Componente Piso da Atenção Básica Eixo - 

-28.800,00 
F.R.Grupo. 	O 	1 	81 

-1.000,00 
F.R. Grupo: 	O 	1 	14 

Anulação ( -) 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigo n data de sua publicação. 

ARISTEU ER IRA NANTES 
PREFEITO MUNICIPAL 

Glória de Dourados, 01 de julho de 2019 

Afixado no Mura d Prcottzra 
do Gor do DourcJc . MS 

no peri 

-51.620,00 


